
令和７年４月７日 

保護者各位 

沖縄県立八重山商工高等学校 

校長  下 野 智 昭 

PTA 会長  宮 良 当 建 

（公印省略） 

 

学校・PTA からのお便りデジタル化及び欠席連絡方法について（お知らせ） 

 

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。常日頃は学校・PTA 運営にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

本校では、学校と保護者との連絡ツールとして、令和６年度より、全学年でデジタル連絡ツール「スクリレ」を 

導入しております。本サービスは、学校や PTA からのお便りをデジタル化してメールアドレスなどの個人情報を 

扱わずにスマートフォンへ直接配信するサービスです。このサービスの導入により、お便りを確実に受け取り、い 

つでもどこでもお便りの確認ができ、見逃し等が無くなります。本校にとっても印刷作業の時間とコストの削減に 

つながるものと考えております。あわせて、令和６年度から欠席連絡についても、同サービスへ移行しておりま 

す。他にも、個別の連絡や簡易アンケートなどのサービスも活用も進めてまいります。 

つきましては、次のとおり、令和７年度、本サービスを運用してまいりますので、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１．利用サービス  

スマートフォン用アプリ『スクリレアプリ』 を利用（『スクリレお便り』『欠席連絡』『個別連絡・簡易アン 

ケート』を利用） ※システムの開発、運用は理想科学工業が行います。 

２．『スクリレお便り』『欠席連絡』『個別連絡・簡易アンケート』の主な特長  

① 保護者の氏名・電話番号・メールアドレス・SNS アカウントなどの個人情報を取り扱わずに運用でき

るため、安心して利用できる 

② お子様１人につき保護者３名まで利用でき、学校の情報を家族で共有できる 

③ スマートフォンにプッシュ通知で届き、お便りの確認漏れがなくなる 

④ 電話や本校ホームページの Forms ではなく、アプリを使って、学校へ欠席連絡ができる 

⑤ 学校や PTA から保護者へ個別に連絡をしたり、アンケートを配信することができる 

３．スクリレアプリの利用登録方法  

① 新２・新３年生保護者（スクリレ登録済み）については、保護者の方で｢進級操作｣が必要ですので、学

校からお届けする別紙配布の資料「スクリレ登録案内書」から進級操作をお願いします。 

② 新１年生の保護者（新２・新３年生保護者のうちスクリレ未登録者も含む）については、学校からお届

けする「スクリレアプリ登録案内書」（裏面）、スクリレ WEＢサイトに従い「スクリレアプリ」をダウ

ンロードした後、「スクリレ登録案内書」の QR コードより利用登録をお願いします。登録の際は、お

子様の出席番号等（２桁）の入力が必要！ 

※注意：｢スクリレアプリ登録案内書」については、各クラス専用の案内書になっています！  

４．運用開始  令和７年４月上旬（保護者の登録状況により前後する場合あり） 

５．アプリの利用方法 アプリの具体的な登録の仕方や学校からのお便り等の見方、 

出欠連絡等については、スクリレ WEB サイト（ https://www.sukurire.jp/）を 

ご確認ください！（本校ホームページに直接リンクあり。もしくは右ＱＲコードから。） 

https://www.sukurire.jp/

